
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 19 апреля 2017 года № 92-пд
г. Чита

О внесении изменений в Порядок применения целевых статёй 
бюджетной классификации расходов бюджета, в части, относящейсй:^; 
бюджету Забайкальского края и бюджету Территориального ̂ ^бнДа 
обязательного медицинского страхования ,*• Забайкальского; Якра^Г  
утвержденный приказом Министерства финансов Забайкальского .к^ая ; 
от 30 декабря 2016 года № 318-пд *

В связи с возникшей необходимостью и в целях единства бюджетной 
политики на территории Забайкальского края при составлении и исполнений 
бюджета Забайкальского края п р и к а з ы в а ю :  ’

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
применения целевых статей бюджетной классификации расходов бюджета в 
части, относящейся к бюджету Забайкальского края', й .бюджету 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Забайкальского края, утвержденный приказом Министерства финансрв 
Забайкальского края от 30 декабря 2016 года № 318-пд (с измененшй^я 
внесенными приказом Министерства финансов Забайкаш>С1Сб]^к1$1|[^^^’ 
06 февраля 2017 года № 29-пд). '  ̂ ; ...: V -

-  '  •*>* -ф
/ ."Ъ,

- - Г . -

• -  5 - 1 ’ •"••• И. о. министра . С.Ю';ЧйййЧёва



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства 

финансов Забайкальского края 
от 19 апреля 2017 года № 92-пд

Изменения,
которые вносятся в Порядок применения целевых статей бюджетной 
классификации расходов бюджета в части, относящейся к бюджету 

Забайкальского края и бюджету Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Забайкальского края, утвержденный 

приказом Министерства финансов Забайкальского края 
от 30 декабря 2016 года № 318-пд

1. В Главе 1 «Общие положения»:
1) в пункте 7 слово «субсидии» исключить;
2) пункт 11 изложить в новой редакции:
«Коды целевых статей расходов бюджетов, содержащие в 6 разряде 

кода значение К (код направления расходов бюджета), используются для 
отражения расходов бюджета края, в том числе расходов на предоставление 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из федерального 
бюджета (бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации), а также расходов бюджета края, в целях софинансирования 
которых бюджету края предоставляются из федерального бюджета 
субсидии;».

2. В Главе 2 «Перечень и правила отнесения расходов бюджета края 
и Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Забайкальского края на соответствующие целевые статьи»:

1) после позиции «03 2 03 00000 Основное мероприятие «Развитие 
потребительского рынка» дополнить позициями следующего содержания:

«03 3 00 00000 Подпрограмма «Стимулирование и государственная 
поддержка инновационной деятельности в Забайкальском крае»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета края на 
реализацию подпрограммы по основному мероприятию

03 3 04 00000 Основное мероприятие «Создание Фонда развития 
промышленности Забайкальского края».»;

2) после позиции «08 2 03 00000 Основное мероприятие «Оздоровление 
экологической ситуации на Байкальской природной территории в 
административных границах Забайкальского края» дополнить позициями 
следующего содержания:

«08 3 00 00000 Подпрограмма «Воспроизводство и сохранение охотничьих
ресурсов Забайкальского края»



2

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета края на 
реализацию подпрограммы по основному мероприятию

08 3 02 00000 Основное мероприятие «Регулирование численности волков на 
территории Забайкальского края».»;

3) в позиции «08 4 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение реализации 
государственной программы» слова «основному мероприятию» заменить 
словами «следующим основным мероприятиям:»;

4) после позиции «08 4 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение 
реализации государственной программы»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета края на 
реализацию подпрограммы по основному мероприятию» дополнить 
позицией следующего содержания:
«08 4 01 00000 Основное мероприятие «Организация и обеспечение 
природоохранной, научно-исследовательской и опытно- конструкторской, 
эколого-просветительской деятельности на территории Забайкальского 
края»;»;

5) после позиции «09 1 04 00000 Основное мероприятие 
«Осуществление интенсивного лесовосстановления и лесоразведения, 
обеспечивающих сохранение экологического потенциала лесов, а также 
проведение ухода за лесами, повышение продуктивности и улучшение 
породного состава лесов» дополнить позицией следующего содержания:
«09 1 05 00000 Основное мероприятие «Предотвращение распространения на 
земли, на которых расположены леса, природных пожаров (степных, 
торфяных и иных) и пожаров, возникших в результате незаконного 
выжигания сухой растительности и ее остатков»;»;

6) в позиции «10 2 00 00000 Подпрограмма «Обеспечивающая 
деятельность» слово «деятельность» заменить словом «подпрограмма»;

7) в позиции «1 2 3 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение жильем 
молодых семей» слова «основному мероприятию» заменить словами 
«следующим основным мероприятиям:»;

8) после позиции «12 3 00 00000 Подпрограмма «Обеспечение жильем 
молодых семей»

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета края на 
реализацию подпрограммы по основному мероприятию» дополнить 
позицией следующего содержания:
«12 3 01 00000 Основное мероприятие «Предоставление молодым семьям 
социальных выплат на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома»;»;



3

9) после позиции «16 7 01 00000 Основное мероприятие 
«Организация обеспечения отдельных категорий граждан качественными, 
эффективными, безопасными лекарственными препаратами, медицинскими 
изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания 
для детей-инвалидов» дополнить позицией следующего содержания:

«16 7 02 00000 Основное мероприятие «Организация обеспечения 
качественными, эффективными, безопасными лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения больных злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) 
тканей»;»;

10) позицию «20 1 03 00000 Основное мероприятие «Поддержка 
местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, в том 
числе на развитие сельского туризма» изложить в новой редакции:
«20 1 03 00000 Основное мероприятие «Грантовая поддержка местных 
инициатив граждан, проживающих в сельской местности»;»;

11) в позиции «21 2 00 00000 Подпрограмма «Развитие социальной 
сферы Агинского Бурятского округа Забайкальского края» слова «основному 
мероприятию» заменить словами «следующим основным мероприятиям:»;

12) после позиции «21 2 01 00000 Основное мероприятие «Развитие 
модели инновационной образовательной системы в Агинском Бурятском 
округе» дополнить позициями следующего содержания:
«21 2 02 00000 Основное мероприятие «Создание условий для укрепления 
здоровья населения путем обеспечения массовости и доступности 
физической культуры и спорта, развития детско-юношеского спорта, спорта 
высших достижений, организации и пропаганды занятий физической 
культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни»;

21 2 03 00000 Основное мероприятие «Реализация комплекса мер по 
сохранению и развитию культурного потенциала и культурного наследия 
народов Агинского Бурятского округа».»;

13) в позиции «23 0 00 00000 Государственная программа 
Забайкальского края «Комплексные меры по улучшению наркологической 
ситуации в Забайкальском крае (2014-2020 годы)» слова «по подпрограмме 
государственной программы» заменить словами «по следующим 
подпрограммам государственной программы:»;

14) в позиции 23 3 00 00000 Подпрограмма «Выявление, лечение и 
реабилитация лиц с наркологическими расстройствами» слова «по 
основному мероприятию» заменить словами «по следующим основным 
мероприятиям:»;



4

15) после позиции «27 3 02 00000 Основное мероприятие 
«Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальным 
предпринимателям, снабжающим электрической энергией население, 
проживающее в населенных пунктах, не обеспеченных централизованным 
электроснабжением» дополнить позициями следующего содержания:

«27 4 00 00000 Подпрограмма «Формирование современной городской
среды» на 2017 год

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета края на 
реализацию подпрограммы по следующим основным мероприятиям:

27 4 01 00000 Основное мероприятие «Предоставление субсидий 
муниципальным образованиям на поддержку муниципальных программ 
формирования современной городской среды»;

27 4 02 00000 Основное мероприятие «Предоставление субсидий 
муниципальным образованиям на поддержку обустройства мест массового 
отдыха населения (городских парков)»;».

3. В Главе 3 «Направления расходов, предназначенные для 
отражения расходов бюджета края на предоставление межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам, источником финансового обеспечения 
которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из 
федерального бюджета» исключить позиции:

«50230 Мероприятия по переселению граждан из ветхого и аварийного 
жилья в зоне Байкало-Амурской магистрали

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидии бюджету муниципального района «Каларский 
район» на реализацию мероприятий по переселению граждан из ветхого и 
аварийного жилья в зоне Байкало -Амурской магистрали в рамках 
федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, 
поступающие за счет средств федерального бюджета.

Поступление в бюджет муниципального района «Каларский район» 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 20051 05 0000 151 
«Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных 
целевых программ» классификации доходов бюджетов.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Каларский район» на реализацию мероприятий по 
переселению граждан из ветхого и аварийного жилья в зоне Байкало - 
Амурской магистрали, осуществляемые за счет субсидии из краевого 
бюджета (федерального бюджета).

55150 Поддержка экономического и социального развития коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока



5

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов на 
поддержку экономического и социального развития коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, поступающие 
за счет средств федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных районов иных 
межбюджетных трансфертов на указанные цели отражаются по коду 
000 2 02 25515 05 0000 151 «Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
поддержку экономического и социального развития коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока».

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов на поддержку экономического и социального 
развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока, осуществляемые за счет субсидий из краевого бюджета 
(федерального бюджета).».

4. В Главе 4 «Направления расходов, предназначенные для 
отражения расходов бюджета края на предоставление межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам, источником финансового обеспечения 
которых являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из краевого 
бюджета»:

1) дополнить направлениями расходов следующего содержания:

«71432 Организация отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) на организацию отдыха и оздоровления детей в Забайкальском крае.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 29999 00 0000 151 
«Прочие субсидии» классификации доходов бюджетов.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов (городских округов) на организацию отдыха и 
оздоровления детей в Забайкальском крае, осуществляемые за счет субсидий 
из бюджета края.

78180 Субсидии бюджетам муниципальных районов и городских 
округов в целях софинансирования расходных обязательств бюджета 

муниципального района (городского округа) по оплате труда работников 
учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств 

муниципального района (городского округа)
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление бюджетам муниципальных районов (городских округов) 
субсидии на софинансирования расходных обязательств бюджета 
муниципального района (городского округа) по оплате труда работников



6

учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств 
муниципального района (городского округа).

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
указанных дотаций отражается по коду 000 2 02 29999 00 0000 151 «Прочие 
субсидии» классификации доходов бюджетов.»;

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов (городских округов) на оплату труда работников 
учреждений бюджетной сферы, осуществляемые за счет субсидий из 
бюджета края.»;

2) направление расходов «71202 Субсидия на оплату труда отдельных 
категорий работников муниципальных дошкольных и общеобразовательных 
организаций, непосредственно не связанных с реализацией образовательных 
программ» дополнить словами следующего содержания «,осуществляемые за 
счет субсидий из бюджета края»;

3) направление расходов «79227 Осуществление отдельных 
государственных полномочий в сфере организации транспортного 
обслуживания населения автомобильным транспортом в межмуниципальном 
сообщении между муниципальным районом «Читинский район» и городским 
округом «Город Чита» изложить в новой редакции:

«79227 Осуществление органами местного самоуправления 
муниципальных районов «Агинский район», «Петровск-Забайкальский 

район» и «Читинский район» в Забайкальском крае отдельных 
государственных полномочий в сфере организации транспортного 

обслуживания населения автомобильным транспортом 
в межмуниципальном сообщении 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субвенций бюджетам муниципальных районов 
«Агинский район», «Петровск-Забайкальский район» и «Читинский район» 
в Забайкальском крае на осуществление отдельных государственных 
полномочий в сфере организации транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом в межмуниципальном сообщении в части 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в 
границах муниципального района «Агинский район» и городского округа 
«Поселок Агинское», в границах муниципального района «Петровск- 
Забайкальский район» и городского округа «Город Петровск- 
Забайкальский», в границах муниципального района «Читинский район» и 
городского округа «Город Чита», в соответствии с законом Забайкальского 
края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов «Агинский район», «Петровск-Забайкальский район» и «Читинский 
район» в Забайкальском крае отдельными государственными полномочиями



7

в сфере организации транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом в межмуниципальном сообщении».

Поступление в бюджеты муниципальных районов субвенций на 
указанные цели отражается по коду 000 2 02 30024 05 0000 151 «Субвенции 
бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации» классификации доходов 
бюджетов.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов на осуществление отдельных государственных 
полномочий в сфере организации транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом в межмуниципальном сообщении, 
осуществляемые за счет субвенций из бюджета края.».

5. В Главе 5 «Направления расходов, предназначенные для 
отражения расходов бюджета края на осуществление публичных 
нормативных выплат» содержание направления расходов «82205 
Предоставление социального пособия на погребение, возмещение расходов 
специализированным службам по вопросам похоронного дела» дополнить 
словами следующего содержания «,а также на предоставление субсидий 
юридическим лицам на возмещение стоимости услуг по погребению 
умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством Российской Федерации сроки, и умерших, 
которые не подлежали обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не 
являлись пенсионерами, а также услуг по погребению в случае рождения 
мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, специализированной 
службе по вопросам похоронного дела.»;

6. Главу 6 «Направления расходов, предназначенные для отражения 
расходов бюджета края, в том числе на предоставление межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам, в целях софинансирования которых 
бюджету края предоставляются из федерального бюджета субсидии» 
изложить в новой редакции:

«Глава 6. Направления расходов, предназначенные 
для отражения расходов бюджета края, в том числе на 

предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам, в 
целях софинансирования которых бюджету края предоставляются из

федерального бюджета субсидии

К0180 Реализация мероприятий федеральной целевой программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий 

на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период



8

до 2020 года» на капитальные вложения и субсидии бюджетам 
муниципальных районов (городских округов), в том числе за счет субсидий, 
поступающих из федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
субсидий на указанные цели отражаются по следующим кодам доходов 
классификации доходов бюджета:

на развитие сети плоскостных спортивных сооружений в сельской 
местности; на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, 
ведущих к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а 
также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции; на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в 
сельской местности отражаются по коду 000 2 02 20077 00 0000 151 
«Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты государственной (муниципальной) собственности» классификации 
доходов бюджетов;

на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 
местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов; на 
поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности 
отражаются по коду 000 2 02 20051 00 0000 151 «Субсидии бюджетам на 
реализацию федеральных целевых программ» классификации доходов 
бюджетов.

Также по данному направлению расходов отражаются расходы 
бюджетов муниципальных районов (городских округов), осуществляемые за 
счет субсидий из краевого и федерального бюджетов.

К0200 Мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) на мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых 
семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, в 
том числе за счет субсидий, поступающих из федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 20051 00 0000 151 
«Субсидии бюджетам на реализацию федеральных целевых программ» 
классификации доходов бюджетов.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов и городских округов на предоставление молодым 
семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома, осуществляемые за счет субсидий из 
краевого и федерального бюджетов.

К0230 Мероприятия по переселению граждан из ветхого и аварийного 
жилья в зоне Байкало-Амурской магистрали



9

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджету муниципального района «Каларский 
район» на реализацию мероприятий по переселению граждан из ветхого и 
аварийного жилья в зоне Байкало -Амурской магистрали в рамках 
федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, в том числе 
за счет субсидий, поступающих из федерального бюджета.

Поступление в бюджет муниципального района «Каларский район» 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 20051 05 0000 151 
«Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию федеральных 
целевых программ» классификации доходов бюджетов.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Каларский район» на реализацию мероприятий по 
переселению граждан из ветхого и аварийного жилья в зоне Байкало
Амурской магистрали, осуществляемые за счет субсидий из краевого и 
федерального бюджетов.

К0270 Мероприятия государственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на мероприятия по обеспечению доступности приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения и создание в дошкольных образовательных, 
общеобразовательных организациях, организациях дополнительного 
образования детей (в том числе в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам) условий для получения детьми - 
инвалидами качественного образования, в том числе на предоставление 
субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) и 
субсидий на иные цели бюджетным и автономным учреждениям, в том числе 
за счет субсидий, поступающих из федерального бюджета.

Поступление субсидий в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) на указанные цели отражаются по коду 000 2 02 25027 00 0000 151 
«Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы» 
классификации доходов бюджетов.

Также по данному направлению расходов отражаются расходы 
бюджетов муниципальных районов (городских округов) на мероприятия по 
обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения и создание в дошкольных образовательных, общеобразовательных 
организациях, организациях дополнительного образования детей (в том 
числе в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам) условий для 
получения детьми-инвалидами качественного образования, осуществляемые 
за счет субсидий из краевого и федерального бюджетов.



10

К0290 Мероприятия федеральной целевой программы «Охрана озера 
Байкал и социально-экономическое развитие Байкальской природной

территории на 2012-2020 годы»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на капитальные вложения в объекты государственной собственности в 
рамках мероприятий федеральной целевой программы «Охрана озера Байкал 
и социально-экономическое развитие Байкальской природной территории на 
2012-2020 годы» государственной программы Российской Федерации 
«Охрана окружающей среды» на 2012-2020 годы, в том числе за счет 
субсидий, поступающих из федерального бюджета.

К0660 Подготовка управленческих кадров для организаций народного 
хозяйства Российской Федерации 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на реализацию мероприятий государственной программы Забайкальского 
края «Экономическое развитие», в том числе за счет субсидий, поступающих 
из федерального бюджета.

К0760 Реализация мероприятий федеральной целевой программы 
«Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения России

на 2014-2020 годы»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям на возмещение части 
затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей при проведении 
агролесомелиоративных, фитомелиоративных и культуртехнических 
мероприятий на землях сельскохозяйственного назначения, в том числе за 
счет субсидий, поступающих из федерального бюджета.

К0820 Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма

специализированных жилых помещений 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, направленные за счет бюджетных инвестиции на 
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 
собственность и бюджетных инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной собственности, в том числе за счет субсидий, 
поступающих из федерального бюджета.

К0860 Реализация мероприятий, предусмотренных региональной 
программой переселения, включенной в Государственную программу по 

оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом



11

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета, 
связанные с предоставлением мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан -  участникам Государственной программы и членам их 
семей, в том числе за счет субсидий, поступающих из федерального 
бюджета.

К0970 Создание в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности, условий для занятий физической

культурой и спортом»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий государственным бюджетным учреждениям на 
иные цели и бюджетам муниципальных районов (городских округов) на 
создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 
на 2013-2020 годы, в том числе за счет субсидий, поступающих из 
федерального бюджета.

Поступление субсидий в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) на указанные цели отражается по коду 000 2 02 25097 00 0000 151 
«Субсидии бюджетам на создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 
культурой и спортом» классификации доходов бюджетов.

Также по данному направлению расходов отражаются расходы 
бюджетов муниципальных районов (городских округов) на реализацию 
мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей» государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы, 
осуществляемые за счет субсидий из краевого и федерального бюджетов.

К0980 Реализация мероприятий федеральной целевой программы 
«Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» в Российской Федерации на 2013-2017 годы»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий бюджетным учреждениям в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Забайкальского края «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах Забайкальского края 
(2014-2020 годы)», в том числе за счет субсидий, поступающих из 
федерального бюджета.

К1120 Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий городскому округу «Город Петровск- 
Забайкальский», предусмотренных на капитальные вложения в объекты



12

муниципальной собственности за счет субсидий, поступающих из краевого 
бюджета.

Поступление в бюджет городского округа «Г ород Петровск - 
Забайкальский» субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 
29999 04 0000 151 «Прочие субсидии бюджетам городских округов» 
классификации доходов бюджетов.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на капитальные 
вложения в объекты муниципальной собственности, осуществляемые за счет 
субсидий из бюджета края.

К1150 Реализация мероприятий подпрограммы «Автомобильные 
дороги» федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы

России (2010-2020 годы)»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на мероприятия подпрограммы «Автомобильные дороги» федеральной 
целевой программы «Развитие транспортной системы России (2010-2020 
годы)» на капитальные вложения в объекты государственной собственности, 
в том числе за счет субсидий, поступающих из федерального бюджета.

К3820 Реализация отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Развитие здравоохранения»

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края, 
в том числе на предоставление субсидий на иные цели бюджетным 
учреждениям, в том числе за счет субсидий, поступающих из федерального 
бюджета, направленные на:

финансовое обеспечение закупок диагностических средств для 
выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза и 
мониторинга лечения лиц, больных туберкулезом с множественной 
лекарственной устойчивостью возбудителя; финансовое обеспечение закупок 
диагностических средств для выявления и мониторинга лечения лиц, 
инфицированных вирусами иммунодефицита человека, в том числе в 
сочетании с вирусами гепатитов В и (или) С;

финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, 
связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, 
предназначенными для лечения больных злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) 
тканей, включающие в себя хранение лекарственных препаратов, доставку 
лекарственных препаратов до аптечных организаций, создание и 
сопровождение электронных баз данных учета и движения лекарственных 
препаратов в пределах субъектов Российской Федерации;

финансовое обеспечение реализации мероприятий по профилактике 
ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С.



13

К4020 Софинансирование расходов, возникающих при оказании 
гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской 

помощи, не включенной в базовую программу обязательного
медицинского страхования 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий на иные цели бюджетным учреждениям, 
направленные на реализацию мероприятий по совершенствованию 
высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных 
методов лечения, в том числе за счет субсидий, поступающих из 
федерального бюджета.

К4620 Компенсация отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме с учетом 
почтовых и банковских услуг, в том числе за счет субсидий, поступающих из 
федерального бюджета.

К4950 Финансовое обеспечение мероприятий федеральной целевой 
программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на 2016-2020 годы»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидии муниципальному району «Борзинский район», а 
также на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных 
вложений в объекты государственной собственности в рамках реализации 
мероприятий федеральной целевой программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы» за счет 
субсидий, поступающих из краевого бюджета.

Поступление в бюджет муниципального района «Борзинский район» 
субсидий на указанные цели отражаются по коду 000 2 02 29999 05 0000 151 
«Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов» классификации 
доходов бюджетов.

Также по данному направлению расходов отражаются расходы 
бюджета муниципального района «Борзинский район», осуществляемые за 
счет субсидий из краевого бюджета.

К4980 Финансовое обеспечение мероприятий федеральной целевой 
программы развития образования на 2016-2020 годы 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на иные закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд и 
предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели, в том 
числе за счет субсидий, поступающих из федерального бюджета, для 
реализации следующих мероприятий федеральной целевой программы 
развития образования на 2016-2020 годы:



14

реализация новых организационно-экономических моделей и 
стандартов в дошкольном образовании путем разработки нормативно - 
методической базы и экспертно-аналитическое сопровождение ее внедрения;

повышение качества образования в школах с низкими результатами 
обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 
условиях, путем реализации региональных проектов и распространение их 
результатов;

создание сети школ, реализующих инновационные программы для 
отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания, через 
конкурсную поддержку школьных инициатив и сетевых проектов;

обновление содержания и технологий дополнительного образования и 
воспитания детей;

поддержка инноваций в области развития и мониторинга системы 
образования.

К5150 Поддержка экономического и социального развития коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов на 
поддержку экономического и социального развития коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока, в том числе за 
счет субсидий, поступающих из федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных районов субсидий на 
указанные цели отражаются по коду 000 2 02 25515 05 0000 151 «Субсидии 
бюджетам муниципальных районов на поддержку экономического и 
социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока».

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов на поддержку экономического и социального 
развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока, осуществляемые за счет субсидий из краевого и федерального 
бюджетов.

К5190 Поддержка отрасли культуры 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 

края на поддержку отрасли культуры, в том числе на предоставление 
субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) и 
бюджетным учреждениям на иные цели, в том числе за счет субсидий, 
поступающих из федерального бюджета.

Поступление субсидий в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) на указанные цели отражаются по коду 000 2 02 25519 00 0000 151 
«Субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры» классификации 
доходов бюджетов.



15

Также по данному направлению расходов отражаются расходы 
бюджетов муниципальных районов (городских округов), осуществляемые за 
счет субсидий из краевого и федерального бюджетов.

К5200 Реализация мероприятий по содействию созданию в субъектах 
Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на иные закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд и на 
предоставление субсидий бюджету муниципального района «Нерчинско - 
Заводский район» на реализацию мероприятий по содействию созданию в 
субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) 
новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы 
«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 
на 2013-2020 годы, в том числе за счет субсидий, поступающих из 
федерального бюджета.

Поступление в бюджет муниципального района «Нерчинско-Заводский 
район» субсидий на указанные цели отражается по коду 
000 2 02 25520 05 0000 151 «Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской 
Федерации новых мест в общеобразовательных организациях» 
классификации доходов бюджетов.

Также по данному направлению расходов отражаются расходы 
бюджета муниципального района «Нерчинско-Заводский район» на 
реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской 
Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 
общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы «Развитие 
дошкольного, общего и дополнительного образования детей» 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 
на 2013-2020 годы, осуществляемые за счет субсидий из краевого и 
федерального бюджетов.

К5270 Государственная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а 

также реализация мероприятий по поддержке 
молодежного предпринимательства 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, 
включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию 
мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства, в том числе 
за счет субсидий, поступающих из федерального бюджета, на:

предоставление субсидий организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки малого и среднего предпринимательства;

предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов 
(городских округов).



16

Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских округов) 
субсидий на указанные цели отражается по коду 000 2 02 25527 00 0000 151 
«Субсидии бюджетам на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а 
также на реализацию мероприятий по поддержке молодежного 
предпринимательства» классификации доходов бюджетов.

Также по данному направлению расходов отражаются расходы 
бюджетов муниципальных районов (городских округов) на государственную 
поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по поддержке 
молодежного предпринимательства, осуществляемые за счет субсидий из 
краевого и федерального бюджетов.

К5410 Оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в области растениеводства 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям на оказание несвязанной 
поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 
растениеводства, в том числе за счет субсидий, поступающих из 
федерального бюджета.

К5420 Повышение продуктивности в молочном скотоводстве 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций) индивидуальным предпринимателям на повышение 
продуктивности в молочном скотоводстве, в том числе за счет субсидий, 
поступающих из федерального бюджета.

К5430 Оказание содействия достижению целевых показателей 
реализации региональных программ развития 

агропромышленного комплекса 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, в том числе за счет 
субсидий, поступающих из федерального бюджета, по следующим 
направлениям государственной поддержки:

производство продукции растениеводства на низкопродуктивной 
пашне;

возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам 
(займам);

возмещение части процентной ставки по долгосрочным, 
среднесрочным краткосрочным кредитам, взятым малыми формами 
хозяйствования;



17

возмещение части затрат на уплату страховой премии, начисленной по 
договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства и 
животноводства;

развитие овцеводства и козоводства, северного оленеводства и 
табунного коневодства;

развитие производства тонкорунной и полутонкорунной шерсти; 
поддержка начинающих фермеров; 
развитие пилотных семейных животноводческих ферм; 
поддержка сельскохозяйственных потребительских кооперативов для 

развития материально-технической базы; 
развитие элитного семеноводства;
развитие племенного животноводства, в том числе племенной базы 

мясного скотоводства и племенного крупного рогатого скота молочного 
направления.

К5440 Возмещение части процентной ставки по инвестиционным 
кредитам (займам) в агропромышленном комплексе 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям на возмещение части 
процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в 
агропромышленном комплексе, в том числе за счет субсидий, поступающих 
из федерального бюджета.

К5540 Закупка авиационной услуги органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации для оказания медицинской помощи с

применением авиации 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на закупку авиационной услуги для оказания медицинской помощи (скорой 
специализированной медицинской помощи) с применением авиации 
гражданам, проживающим в труднодоступных районах Забайкальского края, 
в том числе за счет субсидий, поступающих из федерального бюджета.

К5550 Субсидии на поддержку формирования 
современной городской среды 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) на поддержку формирования современной городской среды, в том 
числе за счет субсидий, поступающих из федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных районов субсидий на 
указанные цели отражаются по коду 000 2 02 25555 00 0000 151 «Субсидии 
бюджетам на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды».



18

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов (городских округов) на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды, осуществляемые за счет 
субсидий из краевого и федерального бюджетов.

К5580 Обеспечение развития и укрепления материально -технической 
базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности 

муниципальных театров в городах с численностью населения
до 300 тысяч человек 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на обеспечение развития и укрепления материально -технической базы 
муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности 
муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч 
человек, в части на предоставление субсидий бюджетам муниципальных 
районов (городских округов) и бюджетным учреждениям на иные цели, в том 
числе за счет субсидий, поступающих из федерального бюджета.

Поступление субсидий в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) на указанные цели отражаются по коду 000 2 02 25558 00 0000 151 
«Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепление материально - 
технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой 
деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения 
до 300 тысяч человек» классификации доходов бюджетов.

Также по данному направлению расходов отражаются расходы 
бюджетов муниципальных районов (городских округов), осуществляемые за 
счет субсидий из краевого и федерального бюджетов.

К5600 Поддержка обустройства мест массового отдыха населения
(городских парков)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидии бюджету муниципального района «Сретенский 
район» на поддержку обустройства мест массового отдыха населения 
(городских парков), в том числе за счет субсидий, поступающих из 
федерального бюджета.

Поступление в бюджет муниципального района «Сретенский район» 
субсидии на указанные цели отражаются по коду 000 2 02 25560 00 0000 151 
«Субсидии бюджетам на поддержку обустройства мест массового отдыха 
населения (городских парков)».

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
муниципального района «Сретенский район» на поддержку государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды, осуществляемые за счет 
субсидий из краевого и федерального бюджетов.



19

7. В Главе 7 «Направления расходов, предназначенные для отражения 
расходов бюджета края»:

1) дополнить направлениями расходов следующего содержания:
«01221 Организация традиционных окружных мероприятий для 

школьников и педагогов 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на иные закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд на 
реализацию мероприятий государственной программы «Социально - 
экономическое развитие Агинского Бурятского округа Забайкальского края 
на период 2014-2020 годов» для организации традиционных окружных 
мероприятий для школьников и педагогов.

02250 Организация и проведение традиционных культурно-массовых 
мероприятий, фестивалей и конкурсов в Агинском Бурятском округе 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на реализацию мероприятий по сохранению и развитию бурятской культуры, 
организации и проведению традиционных культурно-массовых мероприятий, 
фестивалей и конкурсов в Агинском Бурятском округе.

02251 Книгоиздательская деятельность 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на книгоиздательскую деятельность по сохранению и развитию культурного 
потенциала и культурного наследия народов Агинского Бурятского округа.

03240 Организация и проведение традиционных спортивно-массовых 
мероприятий в Агинском Бурятском округе 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на подготовку и проведение спортивно-массовых мероприятий, 
направленных на создание условий для укрепления здоровья населения 
путем обеспечения массовости и доступности физической культуры и спорта, 
развитие детско-юношеского спорта, спорта высших достижений, 
пропаганду занятий физической культурой и спортом.

04103 Осуществление мероприятий по ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края, 
направляемые на осуществление мероприятий по ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации.

06091 Создание Фонда развития промышленности Забайкальского края 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края, 

связанные с предоставлением субсидии некоммерческой организации «Фонд 
развития промышленности Забайкальского края».

07081 Организация и обеспечение научно-исследовательской и опытно
конструкторской деятельности на территории Забайкальского края



20

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на организацию и обеспечение научно-исследовательской и опытно
конструкторской деятельности на территории Забайкальского края.

07418 Содержание коров молочного направления 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям на содержание коров 
молочного направления.

09112 Создание, развитие и организация эксплуатации системы 
обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру

«112» в Забайкальском крае 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий бюджетным учреждениям на иные цели на 
реализацию мероприятий по созданию системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112».

17405 Выплата вознаграждений за добытых волков 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на выплату вознаграждений за добытых волков.

98709 Освещение деятельности органа государственной власти 
Забайкальского края в средствах массовой информации, печатных изданиях, 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края: 
по информационному освещению деятельности органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации;
освещению деятельности соответствующего органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации в средствах массовой информации, 
печатных изданиях, в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

размещению и распространению материалов, в том числе носящих 
аудиовизуальный характер, о деятельности органов государственной власти 
субъекта Российской Федерации;

производству аудиовизуальной продукции о деятельности органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации;

трансляции в теле- или радиоэфире (в том числе в рамках новостной 
программы или отдельной передачи) информации о деятельности органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации;

информационному сопровождению деятельности органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации. »;



21

2) содержание направления расходов «00704 Резервные фонды 
исполнительных органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации» дополнить абзацами следующего содержания:

«Поступление в бюджеты муниципальных районов (городских 
округов) иных межбюджетных трансфертов на указанные цели отражается по 
коду 000 2 02 49999 00 0000 151 «Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам» классификации доходов бюджетов.

Также по данной целевой статье отражаются расходы бюджетов 
муниципальных районов за счет средств резервного фонда исполнительных 
органов государственной власти субъекта Российской Федерации, 
осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета.»;

3) содержание направления расходов «01100 Субсидии на 
обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях» изложить в новой редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на предоставление субсидий юридическим лицам на финансовое 
обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам, в соответствии с Законом 
Забайкальского края «Об отдельных вопросах в сфере образования»;

4) содержание направления расходов «01220 Популяризация 
изучения бурятского языка» дополнить словами следующего содержания «,в 
том числе на предоставление автономным учреждениям субсидий на иные 
цели.»;

5) в содержании направления расходов «01432 Организация отдыха 
и оздоровления детей» после слов «По данному направлению расходов 
отражаются расходы бюджета края на организацию отдыха и оздоровления 
детей в Забайкальском крае (предоставление» дополнить словами 
«, субсидий некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений),»;

6) в содержании направления расходов «01436 Мероприятия в 
области образования» слова «иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных нужд и» исключить;

7) в содержании направления расходов «09502 Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в 
том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет 
средств, поступивших от Фонда содействия реформированию жилищно - 
коммунального хозяйства» слова «на предоставление субсидий» исключить;



22

8. В Главе 8 «Направления расходов, предназначенные для 
отражения расходов бюджета края на обеспечение выполнения функций 
государственных учреждений»:

1) дополнить направлениями расходов следующего содержания:

«98701 Учреждения, осуществляющие информирование населения о 
деятельности и решениях органов государственной власти

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий государственному автономному учреждению 
«Редакция краевой общественно-политической газеты «Забайкальский 
рабочий» на финансовое обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ).

98702 Учреждения, осуществляющие информирование населения о 
деятельности и решениях органов государственной власти, опубликование

официальной и социально значимой информации органов местного 
самоуправления на территории Агинского Бурятского округа

Забайкальского края
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий на финансовое обеспечение государственного 
задания на оказание государственных услуг государственному автономному 
учреждению Забайкальского края «Редакция Всебурятской газеты «Толон» и 
государственному бюджетному учреждению Забайкальского края «Редакция 
газеты «Агинская правда».»;

2) содержание направления расходов «11452 Государственные 
учреждения по организации и проведению государственной (итоговой) 
аттестации» дополнить словами следующего содержания «и субсидий на 
иные цели.»;

3) содержание направления расходов «12441 Музеи и постоянные 
выставки» дополнить словами следующего содержания «и субсидий на иные 
цели. »;

4) содержание направления расходов «12442 Библиотеки» дополнить 
словами следующего содержания «и субсидий на иные цели.»;

5) содержание направления расходов «12443 Театры, филармонии и 
концертные организации» дополнить словами следующего содержания «и 
субсидий на иные цели.»;

6) содержание направления расходов «12502 Дома-интернаты» 
дополнить словами следующего содержания «и субсидий на иные цели.»;

7) в содержании направления расходов «12508 Учреждения 
социального обслуживания населения» после слов «(выполнение работ)» 
дополнить словами «и субсидий на иные цели.»;



23

8) содержание направления расходов «12509 Центры помощи детям» 
дополнить словами следующего содержания «и субсидий на иные цели.».

9. В Главе 11 «Направления расходов, предназначенные для отражения 
расходов бюджета края на выполнение других обязательств государства» 
содержание направления расходов 69300 «Выполнение других обязательств 
государства» изложить в новой редакции:

«По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
края на:

обеспечение участия организаций Забайкальского края в федеральном 
этапе Всероссийского конкурса Программы «100 лучших товаров России»;

реализацию мероприятий по созданию условий для повышения 
эффективности деятельности органов исполнительной власти Забайкальского 
края и органов местного самоуправления;

реализацию Государственного плана подготовки управленческих 
кадров для организаций реального сектора экономики;

финансирование расходов по обеспечению органов государственной 
власти Забайкальского края информационно-статистическими материалами; 
финансовое обеспечение участия Забайкальского края в международных 
мероприятиях, в межрегиональных ассоциациях «Сибирское соглашение» и 
«Дальний Восток и Забайкалье», а также прием официальных иностранных 
делегаций;

финансирование мероприятий по развитию государственной 
гражданской службы и резерва управленческих кадров Забайкальского края;

реализацию мероприятия по разработке туристического паспорта 
Забайкалья;

финансирование расходов на поощрение памятным подарком, 
благодарственным письмом и паремией Губернатора Забайкальского края;

финансирование выплат стипендий обучающимся по 
профессиональным образовательным программ, а также переподготовки и 
повышения квалификации;

исполнение судебных актов, предусматривающих обращение 
взыскания на средства бюджета Забайкальского края;

финансирование расходов по проведению краевых конкурсов «Лучший 
муниципальный служащий в Забайкальском крае» и краевого конкурса среди 
субъектов территориального общественного самоуправления;

финансирование выплат денежного вознаграждения гражданам, 
добровольно сдавшим в органы внутренних дел Забайкальского края 
незаконно хранящееся у них оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и 
взрывные устройства или предоставившим о них доверенную информацию;

осуществление полномочий по составлению протоколов об 
административных правонарушениях, посягающих на общественный 
порядок и общественную безопасность.».



24

10. В Главе 12 «Направления расходов, предназначенные для 
отражения расходов бюджета края на предоставление межбюджетных 
трансфертов бюджету Федерального фонда на уплату страхового взноса на 
обязательное медицинское страхование неработающего населения, а также 
для отражения расходов Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Забайкальского края» исключить позиции:

«98701 Учреждения, осуществляющие информирование населения о 
деятельности и решениях органов государственной власти 

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 
на предоставление субсидий государственному автономному учреждению 
«Редакция краевой общественно-политической газеты «Забайкальский 
рабочий» на финансовое обеспечение государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ).

98702 Учреждения, осуществляющие информирование населения о 
деятельности и решениях органов государственной власти, опубликование 

официальной и социально значимой информации органов местного 
самоуправления на территории Агинского Бурятского округа

Забайкальского края 
По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета края 

на предоставление субсидий на финансовое обеспечение государственного 
задания на оказание государственных услуг государственному автономному 
учреждению Забайкальского края «Редакция Всебурятской газеты «Толон» и 
государственному бюджетному учреждению Забайкальского края «Редакция 
газеты «Агинская правда».».


